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Práce je zaměřena na možnosti využití umělých kultivačních médií pro testy

ekotoxicity nanočástic na půdních organismech. V teoretické části je pozornost

věnována testům ekotoxicity nanočástic na půdních organismech v různých kultivačních
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části práce je tento navržený postup úpravy prakticky vyzkoušen při testu akutní

případně i chronické toxicity vybraných typů nanočástic.

Klíčová slova

půdní testy ekotoxicity, nanočástice, roupice (Enchytraeus crypticus), agar

Annotation

NOVÁKOVÁ, D. Optimization of the agarose cultivation media composition for the

ecotoxicity tests of nanoparticles in Enchytraeus crypticus. Hradec Králové, 2017.

Diploma thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové. Thesis Supervisor doc.

Ing. Miloslav Pouzar, Ph.D.

Diploma thesis is focused on the possibilities of artificial cultivation media for

ecotoxicity tests of nanoparticles on soil organisms. In the theoretical section attention

is devoted to nanoparticle ecotoxicity tests on soil organisms in different culture media.

Furthermore there is a suggested procedure for editing agarose cultivation media for

ecotoxicity test of nanoparticles on soil annelids Enchytraeus crypticus. In the

experimental section is the proposed modification practically tested during the acute or

even chronic toxicity of selected types of nanoparticles.

Keywords

soil ecotoxicity tests, nanoparticles, potworm (Enchytraeus crypticus), agar

Obsah
1. Úvod ............................................................................................................................................................. 12

2. Teoretická část ....................................................................................................................................... 13

2.1 Parametry ovlivňující osud nanočástic v půdách ................................................................. 13

2.1.1 Interakce s DOM ........................................................................................................................ 15

2.1.2 Rozpustnost a transformace ................................................................................................. 16

2.1.3 Agregace a aglomerace ........................................................................................................... 17

2.1.4 Transport v půdě ...................................................................................................................... 17

2.1.5 Biodostupnost ............................................................................................................................ 18

2.1.6 Vliv podmínek testu ................................................................................................................. 18

2.2 Testování ekotoxicity nanočástic v reálných půdách ......................................................... 19

2.3 Testování ekotoxicity nanočástic v umělých půdách .......................................................... 25

2.3.1 Nanočástice ve standardizovaných půdách .................................................................... 25

2.3.2 Nanočástice na agarovém kultivačním médiu ............................................................... 32

2.4 Testovací organismus ..................................................................................................................... 35

2.4.1 Obecná charakteristika roupic............................................................................................. 35

2.4.2 Ekologie roupic .......................................................................................................................... 36

3. Experimentální část ............................................................................................................................. 39

3.1 ZnCl₂ a nanočástice oxidu zinečnatého .................................................................................... 39

3.2 Chov testovacího organismu - roupice Enchytraeus crypticus ........................................ 39

3.3 Ekotoxikologické testy .................................................................................................................... 40

3.4 Testy toxicity Zn²⁺ kationtů .......................................................................................................... 41

3.5 Testy toxicity ZnO-NPs ................................................................................................................... 42

3.5.1 Testy ZnO-NPs v upraveném agarovém médiu ............................................................. 42

3.5.2 Test toxicity supernatantu ZnO-NPs ................................................................................. 44

4. Výsledky a diskuze ............................................................................................................................... 45

4.1 Testy toxicity Zn²⁺ kationtů .......................................................................................................... 45

4.2 Testy toxicity ZnO-NPs v čistém agaru ..................................................................................... 49

4.2.1 Charakterizace ZnO-NPs v čistém agaru .......................................................................... 49

4.2.2 Toxicita ZnO-NPs v čistém agaru ........................................................................................ 51

4.3 Testy toxicity ZnO-NPs v agaru s přídavkem kaolinu ......................................................... 52

4.3.1 Charakterizace ZnO-NPs v agaru s přídavkem kaolinu .............................................. 52

4.3.2 Toxicita ZnO-NPs v agaru s přídavkem kaolinu ............................................................ 54

4.4 Testy toxicity ZnO-NPs v agaru s přídavkem huminových kyselin ............................... 55

4.4.1 Charakterizace ZnO-NPs v agaru s přídavkem huminových kyselin .................... 55

4.4.2 Toxicita ZnO-NPs v agaru s přídavkem huminových kyselin .................................. 57

4.5 Testy toxicity ZnO-NPs v agaru s přídavkem kaolinu a huminových kyselin ........... 58

4.5.1 Charakterizace ZnO-NPs v agaru s přídavkem kaolinu a huminových kyselin 58

4.5.2 Toxicita ZnO-NPs v agaru s přídavkem kaolinu a huminových kyselin ............... 60

4.6 Test toxicity supernatantu ZnO-NPs ......................................................................................... 61

4.7 Srovnání toxicity Zn²⁺ a ZnO-NPs v jednotlivých typech agarových médií ................ 62

5. Závěr ............................................................................................................................................................ 66

6. Seznam použité literatury ................................................................................................................ 67

Seznam zkratek

NPs NanoParticles – Nanočástice

ENPs Engineered Nanomaterials – Průmyslově vyráběné nanočástice

ČOV Čistírna odpadních vod

DOM Dissolved Organic Matter – Rozpuštěná organická hmota

SOM Solid Organic Matter – Pevná organická hmota

IS Ionic Strength – Iontová síla

SEM Scanning Electron Microscopy – Skenovací/Rastrovací elektronová

mikroskopie

EDS/EDX Energy Dispersive X-ray Spectroscopy – Energiově disperzní

rentgenfluorescenční spektrometrie

FFFF Focusing Field-Flow Fractionation – Fokusační frakcionace tokem v poli

ICP-MS Inductively Coupled Plasma Mass Spectrometry - Hmotnostní

spektrometrie s buzením v indukčně vázaném plazmatu

LC-MS/MS Liquid Chromatography with Tandem Mass Spectrometry – Kapalinová

chromatografie s tandemovou hmotnostní spektrometrií

NOM Natural Organic Matter – Přírodní organické látky

HS Humic Substances – Huminové látky

HA Humic Acids – Huminové kyseliny

FA Fulvic Acids – Fulvinové kyseliny

TEM Transmission Electron Microscopy – Transmisní elektronová mikroskopie

ASTM American Society for Testing and Materials – Americká společnost pro

testování a materiály

DLS Dynamic Light Scattering – Dynamický rozptyl světla

OECD Organization for Economic Cooperation and Development – Organizace

pro ekonomickou spolupráci a rozvoj

CAT Catalase - Kataláza

GPx Glutathione Peroxidace – Glutathion peroxidáza

GST Glutathione S-transferase - Glutathion S-transferáza

GR Glutathione Reductase - Glutathion reduktáza

TG Total Glutathione - Celkový glutathion

MT Metallothionein

LPO Lipid Peroxidation – Peroxidace lipidů

CEC Cation Exchange Capacity – Kationtová výměnná kapacita

DW Deionized Water - Deionizovaná voda

RW Reconstituted Water - Rekonstituovaná voda

SOD Superoxide Dismutace - Superoxid dismutáza

POD Peroxidase - Peroxidáza

MDA Malondialdehyd

CEMNAT Centrum materiálů a nanotechnologií Univerzity Pardubice

UEChI Ústav environmentálního a chemického inženýrství Univerzity Pardubice

RECETOX Centrum pro výzkum toxických látek v prostředí na Masarykově univerzitě

v Brně

ICP-OES Inductively Coupled Plasma Optical Emission Spectrometry - Optická

emisní spektrometrie s buzením v indukčně vázaném plazmatu

LC50 Medium Lethal Concentration – Střední letální koncentrace – koncentrace

dané látky, při které uhyne 50 % testovacích organismů

12

1. Úvod

Cílem mé práce bylo optimalizovat složení agarového kultivačního média pro

testy ekotoxicity nanočástic na kroužkovci Enchytraeus crypticus. Agar, jakožto

kultivační médium byl zvolen, z důvodu lepšího rozptýlení nanočástic a snížení jejich

agregace. Půda představuje komplexní systém minerálů, vody, organického materiálu

a žijících organismů. Všechny tyto půdní složky mohou interagovat s nanočásticemi

a ovlivňovat tak jejich biologickou dostupnost. Jelikož je agar čisté kultivační médium

a neobsahuje půdní složky, bylo navrženo přidání těchto komponent (kaolin, huminové

kyseliny) do tohoto média z důvodu zjištění, jak tyto složky ovlivňují výslednou toxicitu

nanočástic. Přidáním půdních komponent došlo také ke zvýšení environmentální

relevance získaných výsledků.

V teoretické části se nejprve zaměřuji na parametry, které mohou ovlivnit osud

nanočástic v půdách. Dále se zaměřuji na testování ekotoxicity nanočástic na půdních

kroužkovcích v reálných půdách, umělých standardizovaných půdách a také v agarovém


[…]


0,1 mg/kg byly zaznamenány 3 kokony, při koncentraci 100 mg/kg 2 kokony a při

nejvyšší koncentraci (1000 mg/kg) ZnO-NPs nebyla pozorována žádná produkce

kokonů. Hooper et al. (2011) ve své studii sledovali 50% snížení reprodukce u ZnO-NPs

u žížaly Eisenia veneta v hlinité půdě upravené 3 % organické hmoty při koncentraci

750 mg Zn/kg. Porovnáme-li různá média, zjistíme, že nejvyšší toxicita byla zjištěna

v agaru. Tento jev je nejspíše důsledkem nepřítomnosti půdních složek v tomto médiu.
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Dále je patrné, že toxicita ZnO-NPs pro žížalu Eisenia fetida v půdě je nižší než pro

Enchytraeus crypticus v agaru.

Z výsledků toxicity je patrné, že v případě testování ZnO-NPs v různých

modifikacích agarového média, byla nejvyšší toxicita v agaru s přídavkem huminových

kyselin. Dále následovala toxicita v čistém agaru a poté v agaru s přídavkem kaolinu.

Nejnižší toxicitu vykazovalo agarové médium s přídavkem kombinace obou složek (viz.

Tab. 28). Půdní složky ovlivnily chování zinku v expozičním médiu a tím i jeho

biologickou dostupnost a následně toxicitu. Přidáním kaolinu do agaru byla toxicita ZnO-

NPs značně redukována, zatímco přítomnost huminových kyselin měla opačný efekt. Na

Obr. 21 jsou znázorněné jednotlivé křivky dávka-účinek pro čistý a upravený agar. Ze

znázorněných křivek je patrný trend, kdy s rostoucí koncentrací ZnO-NPs roste

i mortalita testovaného organismu. Nejstrmější průběh má křivka agaru s přídavkem

huminových kyselin (A + HA), což je v souladu s výsledky toxicity, která v tomto

prostředí byla největší a nejrazantnější. Téměř srovnatelné výsledky v agaru s kaolinem

(A + K) a agaru s kaolinem a huminovými kyselinami (A + K + HA) se projevily na téměř

totožném průběhu jejich křivek. V případě testování Zn²⁺ (viz. Obr. 22) měly půdní

složky opačný vliv na toxicitu v porovnání se ZnO-NPs. Při porovnání průběhu křivek

Zn²⁺ a nanočástic (A) v čistém agaru, je patrný rozdíl, kdy u ZnO-NPs není efekt tak

strmý a křivka má pozvolnější průběh. U nanočástic leží 50 % efektu v rozmezí

950 mg Zn/kg a rozdíl v mortalitě je přibližně 40 %. U chloridu zinečnatého byla

pozorována mortalita 0-100 % v rozmezí 1-30 mg Zn/kg agaru. Celkově se pro

E. crypticus zdají více toxické zinečnaté kationty než ZnO-NPs.

Obrázek 21: Křivky dávka-účinek Zn v čistém a upraveném agaru
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Obrázek 22: Křivka dávka-účinek Zn²⁺ v čistém agaru pro E. crypticus
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5. Závěr

Z provedených experimentů vyplývá, že je možné použít agarového kultivačního

média při ekotoxikologických testech na půdním organismu Enchytraeus crypticus. Do

budoucna je však vhodné provést další výzkum, jelikož jsou doposud na téma „užití

agaru při testování toxicity na půdních organismech“ dostupné jen dvě publikace a to od

autorů Li et al. (2011) a Hrdá et al. (2016). Má práce byla zaměřena na optimalizaci

agarového média pomocí přídavků půdních složek a zjištění jak tyto složky ovlivňují

toxicitu nanočástic. Přidáním půdních složek do agaru bylo dosaženo vyšší

environmentální relevance výsledků těchto ekotoxikologických testů. Zatím se jedná

o jediný dostupný zdroj informací o testování toxicity v upraveném agarovém médiu

a proto i zde je žádoucí další výzkum.

V experimentální části jsem vycházela z práce Hrdá et al. (2016) a potvrdila jsem

vhodnost užití půdního červa Enychatraeus crypticus jako modelového organismu pro

ekotoxikologické testy v agarovém kultivačním médiu. V předchozích studiích bylo

popsáno únikové chování tohoto organismu z expozičního média. V mém případě jsem

tomuto chování předešla aplikováním agaru i na víčka Petriho misek. Tím bylo

zabráněno vyhýbání působení testované látky u testovaného organismu.

Půda je komplexní systém minerálů, organického materiálu, vody, plynů, žijících

organismů a představuje významný rezervoár průmyslově vyráběných nanočástic

a dalších polutantů uvolňovaných do životního prostředí. Všechny její složky mohou

interagovat s nanočásticemi a ovlivnit tak jejich biologickou dostupnost a toxicitu pro

půdní organismy. Z mých výsledků je patrné, že toxicita ZnO-NPs v agaru je vyšší než

jejich toxicita v půdě, důvodem mohl být fakt, že agar je jednodušší médium

a neobsahuje půdní složky. Přidáním kaolinu do agarového média byla toxicita

nanočástic oxidu zinečnatého značně redukována, zatímco přítomnost huminových

kyselin vedla ke zvýšení toxicity pro E. crypticus. V případě Zn²⁺ měly půdní složky

opačný účinek na toxicitu, než tomu bylo v případě nanočástic. Při případném

pokračování práce by bylo vhodné rozšířit koncentrační řadu Zn²⁺ v upravených

agarech, tak aby bylo dosaženo 100% mortality a bylo tak možné zkonstruovat

kompletní křivky dávka-účinek a spočítat odpovídající hodnoty LC50. Nicméně nízká

hodnota LC50 u Zn²⁺ v čistém agaru naznačuje, že pro E. crypticus jsou více toxické

zinečnaté ionty než nerozpuštěné nanočástice oxidu zinečnatého.
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