## Posudek na bakalářskou / magisterskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

bakalářská práce
magisterská práce

**Autor:** Bc. Dominika Nováková

**Název práce:** Optimalizace složení agarového kultivačního média pro testy ekotoxicity nanočástic na kroužkovci *Enchytraeus crypticus*

**Vedoucí práce:** Doc. Ing. Miloslav Pouzar Ph.D. (Univerzita Pardubice)

V úvodu teoretické části práce se autorka nejprve zabývá procesy, které ovlivňují osud průmyslově vyráběných nanočástic v půdním prostředí a definuje základní parametry půd ovlivňující biologickou dostupnost nanočástic pro půdní organismy. Dále se věnuje problematice testování toxicity nanočástic v reálných půdách, přičemž opět diskutuje vliv jednotlivých půdních parametrů na výsledky ekotoxikologických experimentů. Komplikace spojené s obtížnou charakterizací nanočástic v reálných půdách je do jisté míry možné překonat s využitím alternativních kultivačních médií jako jsou umělé půdy či agarová média. Tento postup má však za následek snížení environmentální relevance testů. Právě otázka výhod a nevýhod alternativních kultivačních médií je předmětem dalších kapitol teoretické části práce.

V rámci experimentální části práce prováděla autorka testy ekotoxicity nanočástic ZnO na kroužkovci *Enchytraeus crypticus* chovaném v agarovém kultivačním médiu. Jedním ze základních cílů práce bylo porovnat výsledky testů prováděných v čistém agaru s výsledky testů prováděných v agarových médiích s přidávkou látek modelujících vlastnosti základních půdních složek (huminové kyseliny a kaolin samostatně a v kombinaci). Toxicita nanočástic ZnO v modifikovaných kultivačních médiích byla pak srovnána s toxicitou rozpustné zinečnaté soli ZnCl<sub>2</sub> a s toxicitou supernatantu získaného odstředěním primárního koloidu nanočástic. Na základě získaných experimentálních dat se autorka pokusila formulovat obecné závěry o vlivu jednotlivých modifikačních činidel na výslednou ekotoxicitu studovaných nanočástic a o příspěvku jednotlivých forem Zn (nanočástice, iont) k celkové ekotoxicitě.

### Celkové hodnocení:

V rámci své činnosti diplomantka prokázala vysokou míru samostatnosti a organizačních schopností. Bez problémů ovládla všechny praktické dovednosti nutné k provádění náročných experimentů. Data přehledně zpracovala a srozumitelně okomentovala. Získané výsledky bude jistě možné v brzké době publikovat v mezinárodním odborném časopise. Diplomantka bez výhrad splnila všechny body zadání, a proto její práci jednoznačně **doporučuji k obhajobě** a navrhuji hodnotit **známkou A**

V Pardubicích, dne 14. 7. 2017

doc. Ing. Miloslav Pouzar Ph.D.